滕州市人民法院

滕州市人民法院
破产案件繁简分流及快速审理规程（试行）

为提升破产案件审判质效，推进破产案件繁简分流和对简

易破产案件快速审理，根据《中华人民共和国企业破产法》、《最

高人民法院关于推进破产案件依法高效审理的意见》、《山东

省高级人民法院关于破产案件简易快速审理的工作指引（试行）》

及相关司法解释，结合我院工作实际，制定本规程。

第一条对于破产案件，根据债权债务关系是否明确、债

务人财产状况是否清楚进行繁简分流。简单破产案件，可以适用

快速审理。

第二条适用快速审理的破产案件，应当尽量同步处理破

产事项、压缩程序时限、简化流程环节，提升审判质效。

第三条适用快速审理的破产案件，不得损害破产参与人

依法享有的程序权利和实体权利。

第四条破产案件具备下列情形之一的，应当适用快速审

理：

（一）债务人无财产可供执行或分配的；

（二）债权债务关系明确，债务人财产状况清楚，不存在重大

维稳隐患的；

（三）债务人被吊销营业执照后未经清算，无财产或者财产

较少的；

（四）债务人已经过人民法院强制清算或经过自行清算，资

产、负债情况明确或因资不抵债，清算组已向人民法院申请破产
的；

（五）债务人与全体债权人已就债权债务的处理自行达成协
议的；

（六）申请人、被申请人及其他主要破产参与人协商一致同
意快速审理的；

（七）其他适宜快速审理的情形。

第五条破产案件具备下列情形之一的，不得适用快速审
理：

（一）债务人涉及大量职工安置、拖欠职工工资、社会保险

一2一

费用，或存在其他重大处置风险和信访隐患的；

（二）债权债务关系复杂的，或债务人财产状况复杂，债务人

财产处置、变现存在重大因难的；

（三）债权人人数众多的；

（四）涉及刑民交叉问题的；

（五）破产重整案件；

（六）需对关联企业合并破产或重整的；

（七）有重大社会影响的；

（八）需进行跨境破产的；

（九）其他不宜快速审理的情形。

第六条破产申请审查阶段应同步审查是否适用快速审

理方式。

符合破产受理条件及快速审理条件的，人民法院应当在作

出破产受理裁定时一并作出适用快速审理的决定，并指定管理

人。

人民法院应当自裁定书作出之日起三日内，送达申请人、被

申请人，七日内通知已知债权人并予以公告。

第七条适用快速审理的破产案件，人民法院应当采用随

机或抽签方式从管理人名册中选定管理人。

对于可以快速审理的公司强制清算转破产案件，除可能存

在与本案有利害关系等不宜担任破产管理人的情形外，人民法

一3一

院可以在原强制清算的清算组中直接指定中介机构或个人担任

管理人。

管理人应当在全国企业破产重整案件信息网的管理人工作

平台及时录入案件信息，定期披露工作进展。

第八条适用快速审理的破产案件，一般应于裁定受理之

日起三个月内审结。

破产案件在快速审理过程中，发现不宜适用快速审理的，或

者案件无法在三个月内审结的，应当转换为普通方式审理，原已

进行的破产程序继续有效。法院应当将转换审理方式的决定告

知管理人。管理人应当将上述事项通知已知债权人、债务人。

第九条适用快速审理的破产案件，人民法院及管理人对

需要通知或者告知的事项一般参照民事诉讼程序中关于简易程

序规定，采用电话、短信、传真、电子邮件、即时通讯、通讯群

组等能够确认其收悉的简便方式，但民事裁定书、决定书除外。

对于依法需要公告的事项，首选在“全国企业破产重整案件
信息网”发布。

第十条适用快速审理的破产案件，债权申报期限为三十
日，自受理破产申请公告发布之日起计算。

第十一条管理人应在接受指定之日起三日内接管债务

人财产、印章、账簿、文书等资料，三日内向公安机关申请刻制

管理人印章，并于印章备案启用后三日内向银行申请开立管理

一4一

人账户。

第十二条管理人应在接管债务人财产之日起三十日内

完成对债务人财产状况的调查，并在完成债务人财产状况调查

三日内向人民法院提交财产状况调查报告。

第十三条执行转破产案件执行部门在破产案件受理之

前已经查明债务人确无财产，且无明显变动的，可以不再调查债

务人财产状况。

第十四条诉讼程序、执行程序、强制清算程序中曾对债

务人财产作出审计、评估或鉴定，仍在有效期内或者虽已逾期但

债权人会议决议采用的，不再重新委托。对于财产状况明晰或者

债务人财产数量较少的案件，管理人形成财产调查报告，经债权

人会议决议通过后，不再进行审计；经网络询价或向财产所在地

有关机构定向询价后，经债权人会议决议，不再委托评估。

第十五条第一次债权人会议由人民法院召集，自债权申

报期限届满之日起五日内召开。

适用快速审理的破产案件，可以不设立债权人委员会。债权

人会议原则上以一次为限，可采用现场、网络会议等形式进行。

第十六条召开债权人会议，管理人应当提前五日通知已

知债权人。债权人因客观原因无法参加的，可以向管理人申请延

期并说明理由。

第十七条管理人可以将债务人财产变价方案、分配方案

一5

以及破产程序终结后可能追加分配的方案在第一次债权人会议

上一并提交表决。

第十八条破产财产处置以网络拍卖优先为原则，经债权

人会议同意，也可以采取作价变卖或实物分配等灵活方式。

第十九条对于无异议债权，管理人应当自第一次债权人

会议召开之日起两日内提请人民法院确认。

第二十条债务人具备破产原因的，管理人应当自第一次

债权人会议召开之日起三日内向人民法院提交宣告破产申请。

第二十一条人民法院根据管理人提交的宣告破产申请，

经审查认为债务人符合宣告破产条件的，应自收到申请之日起

三日内裁定宣告债务人破产，并予以公告。

第二十二条在召开第一次债权人会议前能够认定债务

人符合宣告破产条件的，经管理人申请，人民法院可以在第一次

债权人会议上宣告债务人破产。

第二十三务如破产人有财产可供分配的，管理人应当在

破产财产最后分配完结后三日内向人民法院提交破产财产分配

报告，并提请裁定终结破产程序。

如破产人确无财产可供分配或虽有少量财产，但不足以支

付破产费用的，管理人应当向人民法院申请宣告破产的同时一
并提请裁定终结破产程序。

根据管理人申请，人民法院经审查认为案件符合终结破产

一6一

程序条件的，应当自收到管理人终结破产程序的申请之日起五

日内作出裁定，并公告。

第二十四条管理人应当自破产程序终结之日起五日内，

持人民法院终结破产程序的裁定，向破产人的原登记机关办理

注销登记。

第二十五条本规程未规定的，适用《中华人民共和国企

业破产法》及相关司法解释以及上级人民法院的相关规定。

第二十六条对于债权债务关系明确、企业财产状况清楚

的公司强制清算案件，可以参照适用本规程。

第二十七条本规程自下发之日起施行。

一7一

滕州市人民法院办公室 2021年8月23日印发

一8一